CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR VICTOR ANDRÉ GOMES

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, Indicação à Presidente da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano (CTTU),
Sra. Taciana Ferreira, para providenciar, junto ao setor responsável, um estudo de viabilidade
técnica para a implantação de redutor de velocidade (lombada) na Rua das Neves, em frente
aos números 440 e 111, no bairro de Casa Amarela.

Do cumprimento deste Requerimento, dê-nos ciência através do endereço eletrônico:
vereadorvictorandregomes@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Este requerimento deve-se ao fato de que nos foi trazido diversas manifestações dos
moradores que recebemos recentemente, alegando que a via tem diversos residências e por
ali  transitam  muitos  idosos  e  crianças.  E,  considerando  que  a  prevenção  é,
comprovadamente,  a  melhor  alternativa  para  a  redução  dos  alarmantes  números  de
atropelamentos e acidentes de trânsito, que vitimam milhares de pessoas em nossa cidade.

Sabendo do compromisso desta Casa em não medir esforços, na tentativa de contribuir
para um trânsito mais seguro na Cidade do Recife, visando evitar mortes e atropelamentos,
proporcionando mais segurança às pessoas que por ali transitam, solicitamos aos ilustres
pares, que compõem a Casa de José Mariano, o apoio na aprovação desta proposição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  21 de março de 2024.

VICTOR ANDRÉ GOMES
Vereador - União

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 V
ic

to
r A

nd
ré

 G
om

es
 C

av
al

ca
nt

i B
at

is
ta

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

11
74

95
06

21
/4

45
11

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/1

REQUERIMENTO Nº 2205/2024

APROVADO
14ª Sessão Ordinária - 26/03/2024
ANA LÚCIA
Presidente